Anúncio n.o 9/2006 (2.a série) — AP. — Em cumprimento do
artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, publica-se
a lista de todas as adjudicações de obras públicas efectuadas durante
o ano de 2005:

57APÊNDICE N.o 28 — II SÉRIE — N.o 60 — 24 de Março de 2006

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE SOR

Aviso n.o 811/2006 (2.a série) — AP. — Plano de Pormenor de
Foros do Domingão, em Ponte de Sor. — João José de Carvalho Taveira
Pinto, presidente da Câmara Municipal de Ponte de Sor, torna público,
nos termos e para os efeitos do n.o 1 do artigo 74.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, que a Câmara Municipal de Ponte
de Sor, na sua reunião ordinária de 28 de Dezembro de 2005, deli-
berou, por unanimidade, promover a elaboração do Plano de Por-
menor da Zona de Expansão de Foros de Domingão, com o prazo
de execução de 225 dias.

Nestes termos e conforme previsto no n.o 2 do artigo 77.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, na redacção que lhe foi dada
pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, é aberto, pelo
período de 30 dias depois de decorridos 8 dias a contar da publicação
do presente aviso na 2.a série do Diário da República, a audiência
prévia de todos os interessados relativa à elaboração do referido Plano
de Pormenor.

A formulação de sugestões, bem como a apresentação de infor-
mações sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no

âmbito do respectivo procedimento de elaboração, deverão ser diri-
gidas, por escrito, ao presidente da Câmara Municipal de Ponte de
Sor, Largo de 25 de Abril, 7400-228 Ponte de Sor, por carta registada
com aviso de recepção ou entregues em mão naquela morada.

Para constar e surtir os devidos efeitos se publica o presente aviso
e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do
costume e publicados na 2.a série do Diário da República, no jornal
Correio da Manhã e em jornal local.

22 de Fevereiro de 2006. — O Presidente da Câmara, João José
de Carvalho Taveira Pinto.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO MAIOR

Designação da obra Tipo de concurso
Valor

da adjudicação
(euros)

Adjudicatário

Fornecimento e montagem de ar condicionado na ala
sul e gabinetes da vereação do edifício da Câmara
Municipal.

Concurso limitado . . . . . . . 64 677,63 FLUXOTERM — Climatização, L.da

Recuperação do Centro Cívico de São João da Ribeira . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 42 800 Gomes & Almeida, L.da

Remodelação da rede de saneamento — Rio Maior . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 4 527 NIVIPLANA, L.da

Estrada Municipal n.o 514 — ligação da EN 114 à Vila
da Marmeleira.

Concurso público . . . . . . . . 325 125,97 TECNOVIA — Soc. de Empreitadas, S. A.

Acessibilidades ao pavilhão multiusos . . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 20 039,56 CONDOP — Construção e Obras Públi-
cas, S. A.

Reforço da iluminação na zona do terminal rodoviário
e pavilhão multiusos.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 14 557,88 AF Neves, L.da

Remodelação da rede de distribuição de água da Rua
do Marquês de Rio Maior.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 8 945,57 Francisco da C. José, L.da

Substituição da canalização entre os pisos 1 a 4 do edi-
fício dos Paços do Concelho.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 7 777 RIOCANOS, L.da

Reforço da iluminação pública no jardim municipal de
Rio Maior.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 2 057 J. Aurélio, L.da

Adaptação e espaço de arquivo/sala de topografia do
3.o piso a gabinete.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 8 500 Nuno Ferreira Lucas.

Execução de ramais domiciliários de água em diversos
pontos do concelho de Rio Maior.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 24 000 NIVIPLANA, L.da

Ligação de PT — Bairro Social de Azinheira . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 20 816,57 AF Neves, L.da

Execução e ligação de colector em Santo André —
Asseiceira.

Concurso limitado . . . . . . . 31 382,98 Francisco da C. José, L.da

Construção de PT junto ao depósito de água da Fonte
da Bica.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 8 300 MATELMOR — Comércio e Montagem
de Material Eléctrico, L.da

Execução de passadeiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 19 825 TECNOVIA — Soc. de Empreitadas, S. A.
Execução de furos de pesquisa e captação de água em

vivenda, Chichareira e Venda da Costa.
Concurso limitado . . . . . . . 107 862,50 PERSONDA — Soc. de Perfurações e

Sondagens, S. A.
Construção dos balneários de apoio à comunidade

escolar.
Ajuste directo . . . . . . . . . . . 6 965,20 AQUECILIZ — Climatizações, L.da

Estrada municipal Fráguas/Outeiro da Cortiçada (qui-
lómetro 5,188 ao quilómetro 5,888).

Concurso limitado . . . . . . . 31 109,26 TECNOVIA — Soc. de Empreitadas, S. A.

Execução de valetas no concelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Concurso limitado . . . . . . . 63 825 TECNOVIA — Soc. de Empreitadas, S. A.
Recuperação do depósito de água de Fonte Lagoa . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 3 800 Cardoso & Carvalhão, L.da

Execução de conduta adutora do novo furo da Chicha-
reira ao depósito de Fonte da Bica.

Concurso limitado . . . . . . . 48 879,80 FCJ — Obras Públicas, S. A.

Fornecimento e aplicação de pavimento no edifício dos
Paços do Concelho.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 9 625 Cancela e Paiva, L.da

Reconversão dos jogos de água da rotunda do jardim . . . Concurso limitado . . . . . . . 83 054,12 TRAPSA — Transformações Agrá-
rias, S. A.

Centro de estar no concelho — Clube de Ocupação dos
Tempos Livres.

Concurso limitado . . . . . . . 61 038,75 MONTERG — Construções, S. A.

Parques de estacionamento temporário . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 24 500 F. F. Lindo, L.da

Remodelação dos balneários e construção do polides-
portivo da Vila da Marmeleira — infra-estruturas
eléctricas.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 5 749,30 MATELMOR — Comércio e Montagem
de Material Eléctrico, L.da

Remodelação dos balneários e infra-estruturas de apoio
ao estádio municipal — melhoramentos a introduzir
ao projecto.

Concurso limitado . . . . . . . 36 904,20 SOCOLIRO — Construções, S. A.

Requalificação da Avenida do Dr. Mário Soares — exe-
cução de muro em betão.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 16 233 TECNOVIA — Soc. de Empreitadas, S. A.

Rede viária em todo o concelho — repavimentação em
Alcobertas.

Concurso limitado . . . . . . . 110 599,97 TECNOVIA — Soc. de Empreitadas, S. A.

Rede viária em todo o concelho — repavimentação em
Rio Maior.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 22 688,73 Matos & Neves, L.da

58 APÊNDICE N.o 28 — II SÉRIE — N.o 60 — 24 de Março de 2006

Designação da obra Tipo de concurso
Valor

da adjudicação
(euros)

Adjudicatário

Grandes reparações em parques infantis . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 3 383,30 Valada & Filhos, L.da

Arranjos exteriores da Escola Primária de Outeiro da
Cortiçada.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 4 000 MONTERG — Construções, S. A.

Sala de ATL para a Escola Fernando Casimira Pereira
da Silva.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 9 509,38 MONTERG — Construções, S. A.

Construção do polidesportivo da Vila da Marmeleira . . . . Concurso limitado . . . . . . . 124 653,95 POLIGREEN — Gestão e Investimen-
tos, S. A.

Execução de travessia subterrânea na Avenida do
Dr. Mário Soares.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 15 961,09 TECNOVIA — Soc. de Empreitadas, S. A.

Parques de estacionamento temporário . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 8 600 F. F. Lindo, L.da

Recuperação e beneficiação do Centro Cívico de São
João da Ribeira — telhado.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 4 000 Gomes & Almeida, L.da

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 9 561,40 Lena Engenharia e Construções, S. A.Zonas P2, P4 e P6 — fornecimento e aplicação de espé-
cies vegetais.

15 de Fevereiro de 2006. — O Presidente da Câmara, Silvino Manuel Gomes Sequeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA DE MAGOS

Edital n.o 143/2006 (2.a série) — AP. — Ana Cristina Ribeiro, presidente da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos, torna pública,
em cumprimento do disposto no artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, a lista das obras públicas adjudicadas pela Câmara
Municipal de Salvaterra de Magos durante o ano de 2005:

Obra Forma de atribuição Valor sem IVA
(em euros) Adjudicatário

Substituição da vedação exterior da EB 1 do Estan-
queiro, em Foros de Salvaterra.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 544,57 Construções Torrão de Sérgio
Fernandes Torrão.

Pintura exterior dos edifícios da Escola do 1.o Ciclo
do Ensino Básico da Glória do Ribatejo.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 850 QUIMLENA, L.da

Pavimentação da Rua de Alexandre Herculano
(troço 1), Granho.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 477,60 ACORIL, S. A.

Pavimentação da Rua dos Casais (troço 1), Granho . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 250,90 ACORIL, S. A.
Pavimentação da Rua de Inácio Estaca, em Glória

do Ribatejo.
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 040 TOPBET, S. A.

Pavimentação da Rua da Marateca, em Glória do
Ribatejo.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 503,34 ACORIL, S. A.

Fornecimento e montagem de novos cais e ampliação
dos existentes na povoação do Escaroupim, no
âmbito do Programa Valtejo.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 990,02 Construções Andral, L.da

Remodelação das casas de banho da Escola EB 1
da Avenida, Salvaterra de Magos.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 907,90 Construções Torrão de Sérgio
Fernandes Torrão.

Pavimentação de um troço da Estrada Militar entre
a Rua de Macau e a Rotunda do Mercado Mensal,
em Marinhais.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 981 Pavia, S. A.

Pavimentação do Estradão Sul, em Foros de Sal-
vaterra.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 604 ACORIL, S. A.

Pavimentação da Rua da Escola Nova, em Mari-
nhais — recarga do pavimento entre a Rua da Vitó-
ria e o cruzamento da Escola.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 913,71 Construções Pragosa, S. A.

Execução de fundações (estacas) para construção do
depósito elevado de Foros de Salvaterra.

Ajuste directo, ao abrigo da alínea c)
do n.o 1 do artigo 136.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

67 765 Cabral & Filhos, S. A.

Pavimentação da Rua da Eira, na povoação da Várzea
Fresca, em Foros de Salvaterra.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

32 384,93 Construções Pragosa, S. A.

Execução da rede de esgotos domésticos — Rua de
Leonor Avelar, em Foros de Salvaterra.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

86 668,50 Construções Aquino & Rodri-
gues, S. A.

Remodelação, construção e ampliação da rede de
águas residuais — Estrada Militar, Marinhais.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

80 292,22 Mateus & Irmãos, L.da

Concepção e execução de canal de betão na vala plu-
vial, na Rua de Manuel da Lídia, em Marinhais.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

101 302,82 Construções Torrão de Sérgio
Fernandes Torrão.

Remodelação, construção e ampliação da rede de
águas residuais — Rua da Olaria, Marinhais.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

52 752,79 Mateus & Irmãos, L.da

Pavimentação da Rua Principal do Granho . . . . . . . . . Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

64 929,45 Construções Pragosa, S. A.

Pavimentação da Rua de Timor Loro Sae, Foros de
Salvaterra.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

66 148,45 Construções Pragosa, S. A.

Demolição da cobertura e piso 1 e contenção de facha-
das do edifício contíguo a Biblioteca Municipal.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

43 629,74 Construções Torrão de Sérgio
Fernandes Torrão.

Pavimentação da Rua do Vale da Serra, Glória do
Ribatejo.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

88 569,98 Construções Pragosa, S. A.

Pavimentação da Rua das Janeiras de Cima, Glória
do Ribatejo.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

75 559,94 Construções Pragosa, S. A.